cerâmica, cujos efeitos nefastos extrapolam a formação de crateras para a retirada 
do barro [argila], grassando pela destruição da cobertura vegetal para obtenção 
de lenha a ser usada nos fornos. “No Seridó, principalmente nos municípios de 
Equador, Parelhas, Carnaúba dos Dantas e Acari, 104 (cento e quatro) cerâmicas 
competem entre si pelo volume de argila retirado do solo para fabricação de telhas 
e tijolos, incentivadas pela qualidade do barro, que permite um tipo especial dos 
artefatos fabricados.” (1982 apud 2002, p. 68).

Considerando que o referido estudo foi realizado em 1982 e que, nos